РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯМУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УНЦУКУЛЬСКИЙРАЙОН»
Индекс368950 РД.Унцукульскийрайон.пос. Шамилькала.ул.М.Дахадаева.Зтел.55-64-85 e-mail: то ипсиК raioniimail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

аИаЦац2023г.от «

Об утвержденииПорядкаприменения к мунииипальным
служащим взысканий за несоблюдениеограниченийи запретов,

требованийо предотвращенииили обурегулированииконфликта
интересови неисполнение обязанностей, установленных в целях

противодействиякоррупции

На основании Федеральногозакона от 02 марта 2007 М925-ФЗ «О
муниципальнойслужбев РоссийскойФедерации», Федеральногозакона от 25

декабря2008 М227З-ФЗ «О противодействиикоррупции>>, ЗаконаРеспублики
Дагестанот 1 1 марта 2008 г. N29 «О муниципальнойслужбев Республике
Дагестан», Уставамуниципальногорайона«Унцукульскийрайон>>,Администрация
МО «Унцукульскийрайон», постановляет:

1. УтвердитьПорядокприменения к муниципальным служащим взысканий за
несоблюдениеограниченийи запретов, требованийо предотвращенииили об
урегулированииконфликтаинтересови неисполнение обязанностей, установленных
в целях противодействиякоррупции(приложение N2 1).

2. Признатьутратившимсилу п. 29 Положенияо муниципальнойслужбев
АдминистрацииМО «Унцукульскийрайон», утвержденногопостановлением Главы
МО «Унцукульскийрайон»N2 155 от 29 октября2018 г.»

З. Разместитьпостановление на официальномсайте администрации МО
«Унцукульскийрайон».4. Контрольисполнения настоящегодостановления оставляю за собой.

Глава МО
«Унцукульскийрайон» И.М.Нурмагомедов

ПриложениеN2

к постановлениюАдминистрации
МО «Унцукульскийрайон»
от«В» 2023 г. ме Ь

Порядокпримененияк муниципальным служащим взысканий за

несоблюдениеограниченийи запретов, требованийо предотвращенииили об
урегулированииконфликтаинтересови неисполнение обязанностей,

установленных в целях противодействиякоррупции

1. Общиеположения
1.1. НастоящийПорядокразработанв соответствии со статьями 27, 27.1

Федеральногозакона от 02.03.2007 М225-ФЗ «О муниципальнойслужбев
Российской Федерации», Федеральнымзаконом от 25.12.2008 М227З-ФЗ «О
противодействиикоррупции>>, ЗакономРеспубликиДагестанот 1.03.2008 г. N99

муниципальнойслужбев РеспубликеДагестан».
1.2. Порядокнаправлен на применениемер дисциплинарноговоздействияв

целях повышения ответственности муниципальных служащих за выполнение
должностных обязанностей, соблюденияограниченийи запретов,
законодательства о противодействиикоррупции.

1.З. Дисциплинарнаяответственность муниципального
устанавливаетсяза совершениедисциплинарногопроступка.

требований
служащего

2. Взысканияза несоблюдениеограниченийи запретов, требованийо

предотвращенииили обурегулированииконфликтаинтересови неисполнение
обязанностей,установленныхв целях противодействиякоррупции

2.1. За совершениедисциплинарногопроступкаработодательимеет право
применить дисциплинарные взыскания, предусмотренныестатьей27 Федерального
закона от 02.03.2007 ЛГ225-ФЗ «О муниципальнойслужбев РоссийскойФедерации»,
а именно:

1) замечание;
2) выговор;
З) увольнениес муниципальнойслужбыпо соответствующимоснованиям.
2.2. Муниципальныйслужащийподлежит увольнению с муниципальной

службыв связи с утратойдоверия в случаях совершения правонарушений,
заключающихся в непринятиимуниципальным служащим, являющимся стороной
конфликтаинтересов, мер по предотвращениюили урегулированиюконфликта
интересов, а также в Непредставлениимуниципальнымслужащим сведенийо своих
доходах, расходах, об имуществеи обязательствахимущественногохарактера, а

также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствахимущественного
характерасвоих супруги (супруга) и несовершеннолетнихдетейв случае, если

представлениетаких сведенийобязательно, либо в представлениизаведомо
недостоверныхили неполных сведений.

2.3. Муниципальныйслужащий, допустившийдисциплинарныйпроступок,
может бытьвременно(но не болеечем на один месяц), до решениявопросао его

дисциплинарнойответственности, отстранен от исполнения должностных
обязанностейс сохранениемденежного содержания.Отстранениемуниципального
служащегоот исполнения должностных обязанностейв этом случае производится
распоряжением(приказом) работодателя.2.4. За несоблюдениемуниципальным служащим ограниченийи запретов,

требованийо предотвращенииили об урегулированииконфликтаинтересови
неисполнение обязанностей, установленныхв целях противодействиякоррупции
Федеральнымзаконом от 02.03.2007 М225-ФЗ муниципальнойслужбев
РоссийскойФедерации>>,Федеральнымзаконом от 25 декабря2008 года М227З-ФЗ
«О противодействиикоррупции»и другимифедеральнымизаконами, налагаются
взыскания, указанныев пункте2.l . настоящего Порядка.

З.Порядоки срокиприменениядисциплинарноговзыскания

З. . Дисциплинарныевзыскания применяютсяработодателемна основании:
1) доклада о результатахпроверки, проведеннойподразделениемкадровой

службы профилактикесоответствующего муниципального органа по

коррупционныхи иных правонарушений;
2) рекомендациикомиссии по соблюдениютребованийк служебному

поведению муниципальныхслужащих и урегулированиюконфликтаинтересовв
случае, если доклад о результатахпроверкинаправлялсяв комиссию;

2.1) доклад подразделения службыкадровой соответствующего
муниципального органапо профилактикекоррупционных и иных правонарушенийо

совершениикоррупционногоправонарушения, в которомизлагаются фактические
обстоятельстваего совершения, и письменного объяснения муниципального
служащеготолько с его согласия и при условиипризнанияим фактасовершения
коррупционногоправонарушения(за исключением применениявзыскания в виде
увольненияв связи с утратойдоверия).З) объяснениймуниципального служащего;

4) иных материалов.
3.2. Доприменениядисциплинарноговзыскания работодатель(руководитель)

должен затребоватьот муниципальногослужащегописьменное объяснение.Если по
истечении двух рабочихдней с момента, когда муниципальномуслужащему
предложено представить письменное объяснение, указанное объяснение
муниципальнымслужащим не предоставлено, то составляется соответствующий
акт. Не предоставлениемуниципальным служащим объяснения не является
препятствиемдля применениядисциплинарноговзыскания.

3.3. При применении взысканий учитываются характер совершенного
муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть,
обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдениемуниципальным
служащим другихограниченийи запретов, требованийо предотвращенииили об

урегулировании конфликтаинтересов и исполнение им обязанностей,

установленных в целях противодействиякоррупции, а также предшествующие
результатыисполнения им своих должностных обязанностей.

3.4. Взыскания, предусмотренныестатьями 14.l, 15 и 27 Федеральногозакона
от 02.03.2007 М225-ФЗ <<Омуниципальнойслужбев Российской Федерации»,
применяются не позднее шести месяцев со дня поступления информациио

совершении муниципальным служащим коррупционногоправонарушения, не

считая периодов временнойнетрудоспособностимуниципального служащего,
нахождения его в отпуске, и не позднее трех лет со дня совершенияим
коррупционногоправонарушения.В указанные сроки не включается время
производствапо уголовномуделу.

3.5. Закаждыйдисциплинарныйпроступокмуниципальногослужащегоможет
бытьпримененотолько одно дисциплинарное взыскание.

3.6. В распоряжениио применении взыскания к муниципальномуслужащему
в случае совершенияим коррупционногоправонарушения в качестве основания

применениявзыскания указываетсячасть 1 или 2 статьи 27.l Федеральногозакона
от 02.03.2007 У225-ФЗ «Омуниципальнойслужбев РоссийскойФедерации».

3.7. Распоряжениео применениивзыскания к муниципальномуслужащемус
указаниемдисциплинарногоправонарушенияили коррупционногоправонарушения
и нормативныхправовыхактов, которыеим нарушены, или об отказе в применении
к нему такого взыскания с указанием мотивов объявляется муниципальному
служащемупод роспись в течение трехрабочихднейсо дня издания распоряжения,
не считая времениотсутствиямуниципального служащегона работе.В случае
отказа муниципальногослужащегоознакомиться с указаннымраспоряжениемпод
роспись, то составляется соответствующийакт.

3.8. Копия распоряженияо наложении ВЗЫСКаНИЯ на муниципального
служащегоприобщаетсяк личному делумуниципального служащего.

3.9. Муниципальныйслужащийвправе обжаловать дисциплинарное
взыскание в установленномзаконом порядке.

3.10. Сведенияо применении к муниципальномуслужащемуАдминистрации
муниципальногорайона«Унцукульскийрайон>>РДвзыскания в виде увольненияв
связи с утратойдовериявключаются органомместного самоуправления, в котором
муниципальныйслужащийпроходил мунииипальную службу, в реестр лиц,

уволенных в связи с утратойдоверия, предусмотренныйстатьей 15 Федерального
закона от 25 декабря2008 года N 273-ФЗ противодействиикоррупции”.

3.11. Сведенияо применении к липу взыскания в виде увольнения
(освобождения от должности) в связи с утратойдоверия за совершение
коррупционного правонарушения, за исключением сведений, составляющих
государственнуютайну, подлежат ВКЛЮЧеНИЮ в реестрлиц, уволенных в связи с

утратойдоверия(далее - реестр), срокомна пять лет с момента принятия акта,

явившегося основанием для включения в реестр.
З.12. Реестрподлежит размещению на официальномсайте федеральной

государственнойинформационнойсистемы в областигосударственнойслужбыв
информационно-телекоммуникационнойсети ”Интернет".

3.13. Сведенияо лице, к которомубыло примененовзыскание в виде

увольнения(освобождения от должности) в связи с утратойдоверияза совершение
коррупционногоправонарушения, ИСКЛЮЧаЮТСЯ из реестрав случаях:

1) отмены акта, явившегося основанием для включения в реестрсведенийо
лице, уволенном в связи с утратойдоверия за совершениекоррупционного
правонарушения;

2) вступленияв установленномпорядкев законнуюсилу решениясуда об
отмене акта, явившегося основанием для включения в реестрсведенийо лице,

уволенном в связи с утратойдоверия за совершение коррупционного
правонарушения;

З) истечения пяти лет с момента принятия акта, явившегося основанием для
включения в реестрсведенийо лице, уволенном в связи с утратойдоверияза
совершениекоррупционногоправонарушения;

4) смертилица, к которомубыло примененовзыскание в виде увольнения
(освобождения от должности) в связи с утратойдоверия за совершение
коррупционногоправонарушения.

3.14. Включение в реестр сведенийо липе, к которомубыло применено
взыскание в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой
доверияза совершениекоррупционногоправонарушения, исключение из реестра
сведенийо лице, к которомубыло примененовзыскание в виде увольнения
(освобождения от должности) в связи с утратойдоверия за совершение
коррупционногоправонарушения, размещение реестра на официальномсайте
федеральнойгосударственнойинформационнойсистемы в областигосударственной
службыв информационно-телекоммуникационнойсети '•Интернет”осуществляются
в порядке, определяемомПравительствомРоссийскойФедерации.